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 Ketkä ovat esi-isiäni? Mis-
sä he ovat asuneet? Näi-
tä kyselee yleensä vas-

ta sitten kun asiaa tietävät ovat 
jo poistuneet keskuudestamme. 
Äitini Helvi o.s. Rännälin juuret 
tiedän tulleen Karjalasta Laato-
kan rannoilta. Äiti on syntynyt 
Käkisalmessa. Hänen isänsä su-
ku Rännälit ovat asuneet siellä 
vuosisatoja.

  Äidin äiti Olga Parikka on syn-
tynyt Sortavalassa ja perheen 
muut lapset Käkisalmessa. Ol-
gan isä, Tuomas Parikka s. 1838, 
on syntynyt Jaakkimassa ja kul-
keutunut luotsin tehtävissä Laa-
tokan rantaa alaspäin. Hänen 
juurensa olivat Kalksalossa. Hä-
nen isänsäkin oli nimeltään Tuo-
mas Parikka, vaimo Carin Salli-
nen s.1817. Kalksalossa syntyi-
vät kaikki perheen lapset, Carin, 
Tuomas, Beata, Jaakko, Pekka ja 
Johannes.

  Pekan pojat Pekka, s. 1898, ja 
Tuomas, s. 1894, työskentelivät 
myös luotsin tehtävissä. Rahman 
saari liittyi läheisesti työhön. 
Luulin heidän asuneenkin siel-
lä, mutta saarella ei tainnut ol-
la asutusta. Vanhempani kävivät 
pari kertaa 1930-luvulla sukuloi-
massa ja heitä kestittiin ylenmää-
rin Laatokan lohella ja piirakoil-
la. Pekan äiti Kristiina, o.s. Pou-
tanen s. 1864, oli paistanut aina 
tuoreita piirakoita ennen kuin 
vieraat heräsivät. Aurinkoisia 
valokuvia veneilystä ja Laato-
kasta on matkasta muistona.

  Perheemme asui Joutsenos-
sa ja sotien jälkeen etsiydyimme 
isän Yrjö Timosen kotiseudulle 
Pohjanmaalle Kaustisen Jylhän 
kylään. Mummoni, Anna-Kreet-
ta s.1863, tiesi esivanhempansa 
ja oli aulis heistä kertomaan jos 
kuulijalla oli korvaa kuulla.

  Yksi hänen esi-isistään oli Mat-
ti Matinpoika Kuorikoski, s.1741, 

jonka suunnittelema ja rakenta-
ma kirkko valmistui vuonna 1777 
Kaustisen kappeliseurakuntaan. 
Matilla oli 13 lasta ja suku levisi 
siitä laajalle. Matin poika Heik-
ki s.1772 oli todellinen suurra-
kentaja. Hänen nimissään on 15 
kirkkoa ja 9 kellotapulia. Hänen 
pojistaan 3 oli tunnettuja raken-
tajia. Jaakko s.1807 oli vielä tuot-
teliaampi kuin isänsä. Hänen ra-
kentamia kirkkoja on 22 ja 15 kel-
lotapulia. Jaakko ”korjasi” myös 
isoisänsä tekemän Kaustisen 80-
vuotiaan kirkon. Korjausraken-
tamisen voi tehdä oman päänsä 
mukaan, siihen ei virallinen taho 
puuttunut. Nykyinen Jaakon ra-
kentama kirkko on aivan erinä-
köinen kuin alkuperäinen, sa-
malle kivijalalle rakennettu. Sii-
nä on tyypillinen Kuorikoskien 
leima.

  Heikki Kuorikoski oli 3 poi-
kansa Fredrikin, Matin ja Erkin 
kanssa korjaamassa Turun tuo-
miokirkkoa Turun palon jälkeen 
1830. Samalla sitä suurennettiin 
ja tornia kohotettiin. Fredrik poi-
ka asetti lopuksi ristiä tornin hui-
pulle, putosi ja kuoli heti.

  Erkki (1813 – 1889) oli myös 
töissä Turussa. Erkkikin oli aloit-
tanut rakennustyöt nuorena 18-
vuotiaana. Puukirkkojen lisäk-
si hän teki kivikirkkoja, hän oli 
myös muurari. Kirkkoja raken-
nettiin lähinnä Länsi-Suomeen, 
mutta Erkki rakensi Sortavalaan 
puukirkon, joka paloi talvisodas-
sa.

  Lieneekö Jaakkiman kirkon 
rakentamisessa ollut mukana ol-
lut myös esivanhempiani? Täs-
sä hankkeessa yhtyy karjalais-
ten esi-isieni sukujuuret ja poh-
jalainen sukupuuni 6 sukupol-
ven takaa. Erkki Kuorikosken 
setä Jaakko on suoraan esivan-
hempani.

   Leena Lahti    

 Sukujuuria 
etsimässä 

 Vielä on nähtävissä kirkon rakenteen taidokkaita yksityiskohtia.

 Jaakkimaan rakennettiin Engelin 
suuri empiretyylinen kirkko vuo-
sina 1846-1850. Mummoni iso-
vanhemmat elivät siihen aikaan 
täyttä elämää, mummoni isä oli 
alle 10-vuotias. Kirkosta tuli tosi 
komea, siihen mahtui peräti 3000 
henkeä.

  Jaakkiman uuden kirkon ra-
kentamista pähkäiltiin kauan. 
Pelättiin että pitäjä köyhtyy ru-
tiköyhäksi suuren kalliin urakan 
edessä, mutta entinen kirkko oli 
tosi huonossa kunnossa. Keisa-
rillinen asetus oli annettu 1811 
että julkiset rakennukset oli ra-
kennettava paloturvallisuussyis-
tä kivestä. Totta kai tuli erimieli-
syyksiä projektista. Kannatettiin 
ja vastustettiin, tuumailtiin ja ää-
nestettiin. Rovasti Johan Bergh 
sai viimein asiat luistamaan ja 11 
vuotta vanhat piirustukset kai-
vettiin esille ja tarkka kustannus-
arvio tehtiin.

  Kivikirkosta tuli tosi mahta-
va. Se oli 42 metriä pitkä ja sa-
man verran leveä, päädyt 15 met-
riä, kupoli 22 metrin korkuinen. 
Pääsisäänkäynnin yllä länsipää-
dyssä kohosi tasasivuinen torni 
päätyen pieneen kupuun ja sen 
yläpuolelle kohoavaan lyhtyko-
meroon. Rakentamiseen tarvit-
tiin mm. 730 000 tavallista tiiltä, 
26 000 listatiiltä, 6 500 tynnyriä 

kalkkia, n.5000 kg kipsiä, 13 000 
kuormaa hiekkaa, 1200 kuormaa 
savea ja 45 000 haapapaanua kat-
toa varten.

  Urakka annettiin Erkki Kuo-
rikoskelle. Päätettiin kuitenkin 
että peltikatto olisi turvallisem-
pi kuin tuohen päälle tehty paa-
nukatto. Liekö samasta syystä 
vaihtuneet puuportaat kivipor-
taiksi.

  Rakennuspaikasta oltiin myös 
erimielisiä. Kirkon paikaksi eh-
dotettiin yhtenä vaihtoehtona 
paikkaa, johon kirkko rakennet-
tiin ja rovastin mielestä olisi pai-
kaksi sopinut pappilan vieressä 
oleva Riihimäki, josta riihi siirret-
täisiin muualle. Se olisi sopivas-
ti hautausmaan vieressä. Kau-
nis kuusikuja olisi niiden välis-
sä. Hän istuttikin kuusirivin val-
miiksi.

  Urakoitsija sai purkaa vanhan 
kellotapulin ja tehdä niistä kak-
si tupaa työväelle. Kirkon val-
mistumisen jälkeen ne annettai-
siin seurakunnalle. Näin syntyi 
myöhemmin pitäjäntuparaken-
nus. Kirkonkellot sijoitettaisiin 
sopiville alustoille käytettäväksi 
rakentamisen ajaksi.

  Seurakuntalaiset saivat osallis-
tua hankkeeseen joko antamal-
la rahaa tai tekemällä päivätöitä, 
  jotka urakoitsija korvasi heille.

  Kun vuosi oli rakennettu, ase-
tettiin komitea, jonka tulisi val-
voa töitä. Rakennustöiden val-
vonta oli erityisen ankaraa. Kaik-
ki pitäjän miehet katsoivat oikeu-
dekseen pitää silmällä rakennus-
töitä ja huomauttaa mitättömis-
täkin asioista. Jokaisen päivän 
työt aloitettiin ja lopetettiin ru-
kouksella. Aluksi papit pitivät 
hartaushetket, mutta sitten kou-
lumestarin apulainen Yrjö Tolk-
ki suoritti tämän. Hänen valvot-
tavakseen jäi myös rakennustyöt. 
Myös puuseppä Matti Venäläisen 
silmät olivat kaikkialla. (Olisipa 
nykyrakentamisessa yhtä tarkka 
valvonta!)

  Kun kirkko oli valmis, löydet-
tiin vielä paljon vikoja ja oikeus-
juttukin nostettiin. Sittemmin 
huomattiin, että kummallekin 
osapuolelle olisi sovinto paras 
ratkaisu ja myönnytyksiä tehtiin 
puolin ja toisin. Urakoitsija mak-
soi 500 ruplaa urkurahastoon ja 
lisäksi puutteiden korjaamisiin ja 
käräjäkuluihin.

  Kirkko valmistui 1850 ja vihit-
tiin käyttöönsä 1851. Se tuli jaak-
kimalaisille hyvin rakkaaksi.

  Kuvaa Erkki Kuorikoskesta ei 
ole, mutta hänet kuvataan tuke-
vaksi, ulkoilman puremaksi, pu-
nakaksi mieheksi. Hän putosi te-
lineiltä Jaakkimassa ja ontui vä-
hän jalkaansa seuraavaan raken-
nuskohteeseen mennessään. Hän 
sai pienen valtion apurahan tut-
kiakseen kirkkorakennusta ulko-
mailla. Hän rakensi matkaa var-
ten oman laivan ja purjehti sil-
lä Saksan, Englannin, Norjan ja 
Ruotsin rannikoita perehtyäk-
seen perinpohjin alaansa. Hänen 
pojistaan neljä jatkoi isän ammat-
tia, Otto niminen poika oli suur-
seikkailija, jonka Sakari Pälsi ta-
pasi Kamtshatkalla. Gustav oli 
Granit Oy:n perustaja ja toimi-
tusjohtaja, kiviteollisuuden uran-
uurtaja.

  Erkki piti myös puoliaan oman 
mielipiteensä ja arkkitehdin pii-
rustuksien välillä. Kun erään pi-
täjän rovasti muistutti häntä, et-
tei hän seurannut piirustuksia tai 
ei osannut niiden mukaan raken-
taa, vastasi Erkki: - Tiedättekö, et-
tä minä olen ainoa mestari Suo-
messa joka osaa kivikirkkoja ra-
kentaa, ehkä myös veljeni Jaak-
ko. Näin oli syytäkin sanoa, sillä 
Jaakob Rijfi n Kemin kirkko sor-
tui, samoin virallisen arkkiteh-
din rakentama Vaasan kaupun-
gin kirkko. Vaasan hovioikeu-
den talon ja kellotornin rakenta-
minen uskottiinkin Erkille. Jaak-
kiman kirkon rakentamisen jäl-
keen hän siirtyi Lappfjärdin kir-
kon rakennustyömaalle. Oli et-
sittävä sopiva savi, poltettava tii-
let ja tehtävä perustukset saman-
aikaisesti. Mestari valvoi itse tii-
lien polton, ja niistä tuli todella 
kauniita ja kestäviä. Kirkon vih-
kiäisissä mukana ollut Suometar-
lehti kehui kirkkoa, näkö oli lä-
hellä Turun tuomiokirkkoa.

  Leena Lahti
Vantaa
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